
1 
 

               
      

 

     Α∆Α :  

 

 ΠΡΟΣ:  

Ως Π.∆. 

 
Ταχ. ∆/νση    : 
Ταχ. Κωδ.      : 
Πληροφορίες  : 
Τηλέφωνο     : 
 FAX             : 
 Email           : 

 
Σκαλιστήρη 19 & Πατησίων 207Α 
11253 Αθήνα  
Μαρία Χαραµή 
210 2124081 
210 2128183 
ax5u083@minagric.gr 

  

ΚΟΙΝ. : 
Ως Π.∆. 

ΘΕΜΑ : «Χορήγηση τελικής παράτασης της ηµεροµηνίας ολοκλήρωσης 

συνεχιζόµενων πράξεων του Μέτρου 123Α του ΠΑΑ 2007-2013 στη ∆ράση 

4.2.1 του ΠΑΑ 2014 – 2020»» 

 

ΤΙΤΛΟΣ ΕΡΓΟΥ ΣΤΟ Π∆Ε: «Ανειληµµένες υποχρεώσεις Μέτρου 123Α του ΠΑΑ 

2007-2013, µε προηγούµενο Κωδικό Ενάριθµο 2010ΣΕ08280005, στη ∆ράση 4.2.1 

του ΠΑΑ 2014-2020».  

 

                ΑΠΟΦΑΣΗ 

 Ο  ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 

  ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ 

                                       ΚΑΙ ∆ΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΚΟΙΝΟΤΙΚΩΝ ΠΟΡΩΝ 

 

 Έχοντας υπόψη:  

1) τις εθνικές διατάξεις:  

    α) του ν. 4314/2014/265΄ «α) Για τη διαχείριση, τον έλεγχο και την εφαρµογή 

αναπτυξιακών παρεµβάσεων για την προγραµµατική περίοδο 2014−2020, β) Ενσωµάτωση 

της Οδηγίας 2012/17 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συµβουλίου της 13ης Ιουνίου 

2012 (ΕΕ L 156) στο ελληνικό δίκαιο, τροποποίηση του ν. 3419/2005/297΄ καδ» όπως κάθε 

φορά ισχύει και ιδίως το άρθρο 66. 

      β) του άρθρου 90 του «Κώδικα Νοµοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά 

Όργανα» που κυρώθηκε µε το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005/98΄. 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ  ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ  ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ  ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 
 ΚΑΙ  ΤΡΟΦΙΜΩΝ 
ΓΕΝΙΚΗ  ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ  ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ  ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ 
 ΚΑΙ  ∆ΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ  ΚΟΙΝΟΤΙΚΩΝ  ΠΟΡΩΝ 
ΓΕΝΙΚΗ  ∆ΙΕΥΘΥΝΣΗ  ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ  ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 
∆ΙΕΥΘΥΝΣΗ  ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΣΜΟΥ  
 ΚΑΙ  ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΙΑΚΩΝ  ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΩΝ  
ΤΜΗΜΑ  ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ  ∆ΗΜΟΣΙΩΝ 
 ΚΑΙ  Ι∆ΙΩΤΙΚΩΝ  ΕΠΕΝ∆ΥΣΕΩΝ 
 

Αθήνα,     28 /06/2019 
 

Α. Π.   :  1261/158032 

ΑΔΑ: ΩΣΜ64653ΠΓ-ΦΧΓ



2 
 

     γ) του π.δ. 97/2017/138΄«Οργανισµός Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης & Τροφίµων».  

     δ) του π.δ. 70/2015/114΄ «Ανασύσταση των Υπουργείων …..Αγροτικής Ανάπτυξης και 

Τροφίµων…..».  

    ε) του π.δ. 88/2018/160΄ «∆ιορισµός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 

Υφυπουργών». 

    στ) της 2536/35588/27.03.2015/195΄, απόφασης του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 

Παραγωγικής Ανασυγκρότησης Περιβάλλοντος και Ενέργειας «∆ιορισµός Γενικού Γραµµατέα 

στη Γενική Γραµµατεία Αγροτικής Πολιτικής και ∆ιαχείρισης Κοινοτικών Πόρων του 

Υπουργείου ΠΑΠΕΝ».  

      ζ) της  1065/19.04.2016/1273΄, απόφασης του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και 

Τροφίµων για το Σύστηµα ∆ιαχείρισης και Ελέγχου του «Προγράµµατος Αγροτικής Ανάπτυξης 

της Ελλάδας 2014- 2020», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.  

      η) της  4435/144452/22.11.2013/3078΄, απόφασης των Υπουργών Εσωτερικών, 

Οικονοµικών , Ανάπτυξης και Ανταγωνιστικότητας και Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίµων, 

όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

      θ) της  4627/152254/06.12.2013/3141΄, απόφασης του ΥπΑΑΤ, όπως τροποποιήθηκε και 

ισχύει. 

      ι) της  593/37447/31.03.2017/1190΄, απόφασης του ΥπΑΑΤ «Καθορισµός των 

λεπτοµερειών εφαρµογής του υποµέτρου 4.2 «Στήριξη για επενδύσεις στη 

µεταποίηση/εµπορία και/ή ανάπτυξη γεωργικών προϊόντων» του Προγράµµατος Αγροτικής 

Ανάπτυξης (ΠΑΑ) της Ελλάδας περιόδου 2014-2020» όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.  

     ια) της 1064/19.04.2016/1295΄, απόφασης του ΥπΑΑΤ «Εκχώρηση αρµοδιοτήτων στην 

∆ιεύθυνση Προγραµµατισµού και Εφαρµογών ως ΕΦ∆»  όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

  

2) Τις ενωσιακές διατάξεις: 

     α ) του Καν.(Ε.Κ.) 1698/2005 του Συµβουλίου της 20ης Σεπτεµβρίου 2005 για την στήριξη 

της αγροτικής ανάπτυξης από το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταµείο Αγροτικής Ανάπτυξης (ΕΓΤΑΑ), 

όπως τροποποιηµένος ισχύει , καθώς και τους Καν. (Ε.Κ.) 1974/2006 της Επιτροπής της 15ης 

∆εκεµβρίου 2006 , Καν.(Ε.Κ.)  1975/2006 της Επιτροπής της 7ης ∆εκεµβρίου 2006 , Καν.(Ε.Κ.) 

1320/2006. 

      β) του Καν. (ΕΚ) 1974/2006 της Επιτροπής, για τη θέσπιση λεπτοµερών κανόνων 

εφαρµογής του Καν.(ΕΚ) 1698/2005 για τη στήριξη της αγροτικής ανάπτυξης από το ΕΓΤΑΑ, 

όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει.  

     γ) του Καν. (ΕΚ) 65/2011 της Επιτροπής, για τη θέσπιση λεπτοµερών διατάξεων 

εφαρµογής του καν. (ΕΚ) 1698/2005 όσον αφορά την εφαρµογή διαδικασιών ελέγχου καθώς 

και την πολλαπλή συµµόρφωση σε σχέση µε µέτρα στήριξης της αγροτικής ανάπτυξης, όπως 

έχει τροποποιηθεί και ισχύει. 

ΑΔΑ: ΩΣΜ64653ΠΓ-ΦΧΓ



3 
 

      δ) του Καν. (ΕΕ) 1305/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συµβουλίου, για τη 

στήριξη της αγροτικής ανάπτυξης από το ΕΓΤΑΑ και την κατάργηση του Kαν. (ΕΚ) 1698/2005.    

       ε) του Καν. (ΕΕ) 1306/2013 σχετικά µε τη χρηµατοδότηση, τη διαχείριση και την 

παρακολούθηση της κοινής γεωργικής πολιτικής και την κατάργηση των Kαν. (ΕΟΚ) 

352/1978, (ΕΚ) 165/1994, (ΕΚ) 2799/1998, (ΕΚ) 814/2000, (ΕΚ) 1290/2005 και (ΕΚ) 

485/2008 του Συµβουλίου.  

     στ) του Καν. (ΕΕ) 1310/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συµβουλίου, για τη 

θέσπιση ορισµένων µεταβατικών διατάξεων για τη στήριξη της αγροτικής ανάπτυξης από το 

ΕΓΤΑΑ και την τροποποίηση του καν. (ΕΕ) 1305/2013 όσον αφορά τους πόρους και την 

κατανοµή τους για το έτος 2014 και την τροποποίηση του Kαν. (ΕΚ) 73/2009 του Συµβουλίου 

και των καν. (ΕΕ) 1306/2013, 1307/2013 και 1308/2013 όσον αφορά την εφαρµογή τους 

κατά το έτος 2014.  

      ζ) του Καν. (ΕΕ) 807/2014 της Επιτροπής, για τη συµπλήρωση του καν. (ΕΕ) 1305/2013 

για τη στήριξη της αγροτικής ανάπτυξης από το ΕΓΤΑΑ και για τη θέσπιση µεταβατικών 

διατάξεων. 

      η) της C (2015) 9170 final/11-12-2015 Εκτελεστικής Απόφασης της Επιτροπής, για την 

έγκριση του προγράµµατος αγροτικής ανάπτυξης της Ελλάδας για στήριξη από το ΕΓΤΑΑ, 

όπως ισχύει κάθε φορά.  

       θ) του Προγράµµατος Αγροτικής Ανάπτυξης της Ελλάδας 2014-2020.  

3) τις αποφάσεις ένταξης των επενδυτικών σχεδίων  στο Μέτρο 123 Α.  

4) την 1751/46643/15.04.2016 απόφαση του Γενικού Γραµµατέα Αγροτικής Πολιτικής και 

∆ιαχείρισης Κοινοτικών Πόρων του ΥΠΑΑΤ για τον καθορισµό συνεχιζόµενων πράξεων του 

Μέτρου 123Α του ΠΑΑ 2007 – 2013 στη ∆ράση 4.2.1 του ΠΑΑ 2014 – 2020, όπως 

τροποποιήθηκε και ισχύει και ιδιαίτερα της περ. ββ της υποπαρ. β της παρ. 6 αυτής. 

5) την  139472/23-12-2016 (Α∆Α: ΨΘΨΨ465ΧΙ8-073) απόφαση του αναπληρωτή  Υπουργού 

Οικονοµίας και Ανάπτυξης  για την ένταξη στο Π∆Ε έτους 2016 του εν θέµατι έργου.  

6) την 58818/25.05.2017/ΩΧ5Μ465ΧΙ8-9ΜΕ απόφαση του αναπληρωτή  Υπουργού 

Οικονοµίας και Ανάπτυξης  για την ένταξη στο Π∆Ε έτους 2017 του εν θέµατι έργου.  

7) το γεγονός υποβολής αιτήσεων παράτασης ολοκλήρωσης της υλοποίησης επενδυτικών 

σχεδίων συνεχιζόµενων πράξεων των δικαιούχων:  

•  την µε α.π.εισ. 1226/152871/25-06-2019 αίτηση της δικαιούχου ΚΥΛΙΝ∆ΡΟΜΥΛΟΙ Κ. 

ΣΑΡΑΝΤΟΠΟΥΛΟΣ ΑΕ,  

• την µε α.π.εισ. 1203/148071/20-06-2019 αίτηση της δικαιούχου ΓΑΡΥΦΑΛΛΟΣ 

ΣΙΝΑΓΚΗΣ,   

• την από 21/06/2019 (α.π. εισ. 1219/151995/24-06-2019) αίτηση της δικαιούχου GREEN 

BOX ΑΕΒΕ.  

• την από 26-03-2019 (α.π. εισ. 364/62440/27-03-2019) αίτηση του δικαιούχου 

ΑΓΡΟΤΙΚΟΣ ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΜΟΣ ΟΡΟΠΕ∆ΙΟΥ ΛΑΣΙΘΙΟΥ.  

ΑΔΑ: ΩΣΜ64653ΠΓ-ΦΧΓ



4 
 

8) το γεγονός ότι από την εξέταση των ανωτέρω αιτήσεων πληρούνται οι προϋποθέσεις 

της παρ 6, παρ. β, υποπερ. ββ, της 2891/131379/28-09-2018 απόφασης για τη χορήγηση της 

αιτούµενης παράτασης .   

9) Το γεγονός ολοκλήρωσης των δηµοσίων χρηµατοδοτήσεων των συνεχιζόµενων πράξεων 

του ΥΜ123Α του ΠΑΑ 2007-2013 στη ∆ράση 4.2.1 του ΠΑΑ 2014-2020, από τον 

διαπιστευµένο Οργανισµό Πληρωµών έως την 31/12/2019. 

 

Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ε Ι 

   

Τη χορήγηση τελικής παράτασης της ηµεροµηνίας ολοκλήρωσης της υλοποίησης 

των επενδυτικών σχεδίων των δικαιούχων «ΚΥΛΙΝ∆ΡΟΜΥΛΟΙ Κ. ΣΑΡΑΝΤΟΠΟΥΛΟΣ ΑΕ», 

«ΓΑΡΥΦΑΛΛΟΣ ΣΙΝΑΓΚΗΣ», «GREEN BOX ΑΕΒΕ» και «ΑΓΡΟΤΙΚΟΣ ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΜΟΣ 

ΟΡΟΠΕ∆ΙΟΥ ΛΑΣΙΘΙΟΥ» µέχρι και την 30/09/2019.  

 

Επισηµαίνεται ότι, η 30/09/2019 είναι η τελική καταληκτική ηµεροµηνία για 

την υποβολή των αιτήσεων και φακέλων καταβολής τελικής δόσης δηµόσιας χρηµατοδότησης 

αρµοδίως, για τους ανωτέρω δικαιούχους και δεν θα δοθεί άλλη παράταση. 

  

        

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ  ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
                                                             ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ  

                                                          ΚΑΙ ∆ΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΚΟΙΝΟΤΙΚΩΝ ΠΟΡΩΝ 

 

        ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ  ΚΑΣΙΜΗΣ 

 

 

ΑΔΑ: ΩΣΜ64653ΠΓ-ΦΧΓ



5 
 

 

ΠΙΝΑΚΑΣ ΑΠΟ∆ΕΚΤΩΝ  

1. ΚΥΛΙΝ∆ΡΟΜΥΛΟΙ Κ. ΣΑΡΑΝΤΟΠΟΥΛΟΣ ΑΕ  

2. ΓΑΡΥΦΑΛΛΟΣ ΣΙΝΑΓΚΗΣ  

3. GREEN BOX ΑΕΒΕ  

4. ΑΓΡΟΤΙΚΟΣ ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΜΟΣ ΟΡΟΠΕ∆ΙΟΥ ΛΑΣΙΘΙΟΥ  

  

ΠΙΝΑΚΑΣ ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΕΩΝ  

  

1. Γραφείο  κ. Υπουργού    

2. Προϊστάµενος  Γενικής ∆ιεύθυνσης  Αγροτικής Ανάπτυξης  

ΣΤΟ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ  

3. Ειδική Υπηρεσία Εφαρµογής Π.Α.Α.   

Μονάδα – Τοπικής Ανάπτυξης , Λεωφ. Αθηνών 54-56, 104 41 ΑΘΗΝΑ   

4. Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε.,  ∆οµοκού 5,  104 45  ΑΘΗΝΑ  

    - ∆/νση   Αγροτικής Ανάπτυξης και Αλιείας  

    - ∆/νση   Πληρωµών Αγροτικών Ενισχύσεων  

5. Περιφέρειες Γ∆ΑΟΚ/Περιφερειακές Ενότητες  

    ∆/νσεις Αγροτικής Οικονοµίας και Κτηνιατρικής  

    Ε∆ΡΕΣ ΤΟΥΣ 

 

ΑΔΑ: ΩΣΜ64653ΠΓ-ΦΧΓ


		2019-06-28T13:39:51+0300
	Athens




